
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 1 - 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 74 del 14 dicembre 2022 

 
 
Oggetto: Impegno della spesa di € 30.000,00 sul capitolo 116629 denominato “Contributi per attività 
culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno (ex 216629 rinumerato correttamente rispetto al titolo della 
spesa)” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 
destinato alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli”. 
 
Contributo da elargire a favore dell’Associazione Culturale Musicant con sede legale in Napoli alla via 
Piedigrotta, 36 80122 (NA) P.IVA 05704581213 per la realizzazione del progetto “Un mondo di suoni 11 
ed.” 
 
CUP: B64J22002650002 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002676



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 2 - 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  

✓ in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, per l’annualità 2022 la 
programmazione culturale dell’Amministrazione Comunale mira a favorire lo sviluppo e la 
diffusione sul territorio della cultura attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale cittadino, 
adottando misure adeguate ai singoli progetti di sviluppo e alle realtà territoriali coinvolte; 

✓ con nota PG/2022/693495 il Sindaco ha invitato il Servizio Cultura del Comune di Napoli a 
predisporre le procedure finalizzate alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per l’assegnazione di 
contributi economici finalizzati alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nell’ambito 
dell’edizione 2022 della manifestazione “Natale a Napoli”, dedicata al tema “ALTRI NATALI”; 

✓ con nota PG/2022/693495 del 27/09 il Sindaco ha invitato il Servizio Cultura a predisporre le 
procedure finalizzate alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel periodo natalizio. 

 
Tenuto conto che: 

✓ con determina n. 12 del 27/09/2022 repertorio DET/2022/3869 il 03/10, il Dirigente del Servizio 
Cultura ha pubblicato, il 28 settembre 2022, sul sito web del Comune di Napoli un Avviso con 
scadenza il 19/10/2022 finalizzato alla selezione di proposte progettuali e all’assegnazione di 
contributi economici per la realizzazione di rassegne ed eventi da svolgersi nel quadro dell’iniziativa 
“Natale a Napoli” da svolgersi tra l’8 ed il 31 dicembre 2022; 

✓ con la medesima determinazione è stabilito che le iniziative, che saranno presentate nel quadro 
dell’edizione 2022, saranno chiamate a declinare il tema “ALTRI NATALI” intendendo con tale 
espressione i Natali delle diverse tradizioni cristiane che risiedono a Napoli; 

✓ le proposte riguarderanno la realizzazione di eventi e attività culturali appartenenti alle seguenti 
sezioni: 

• SEZIONE 1: eventi e rassegne di spettacolo dal vivo. Le iniziative proposte dovranno 
prevedere performance appartenenti ad uno o più generi di spettacolo dal vivo (ad es. teatro, 
danza e musica) o forme di contaminazione fra gli stessi.  

• SEZIONE 2: eventi, rassegne e festival cinematografici. Le iniziative proposte dovranno 
prevedere un minimo di 7 proiezioni cinematografiche, sviluppando un palinsesto in grado di 
coinvolgere un pubblico ampio e diversificato, tenendo almeno in considerazione una delle 
linee interpretative come di seguito elencate: 
1. TRADIZIONE E INNOVAZIONE: proporre riletture e riscritture del canone 
napoletano del Natale, secondo tutte le forme artistiche (teatro, danza, musica, audiovisivo, 
videoinstallazioni) e i nuovi linguaggi del contemporaneo; riscoprire forme, riti, costumi e 
aspetti del Natale di altre tradizioni o di altre epoche, di Napoli o di altrove;  
2. RITUALITÀ: raccontare i Natali delle diverse confessioni cristiane presenti a Napoli e 
quelli delle altre confessioni religiose; 
3. FAMIGLIA: riflettere sul tema della famiglia, della sua crisi, del suo futuro e rappresentare 
le nuove forme di unità familiare dando voce alle istanze della comunità LGBT;  
4. ORIGINI: dare voce alla diversità, raccontando l’incontro tra le culture delle comunità 
straniere presenti e non sul territorio cittadino, non necessariamente attraverso il Natale; 
narrare i temi dell’inclusione e dell’integrazione o delle contraddizioni che tali processi 
generano secondo qualunque profilo o declinazione artistica;  
5. NASCITA: sviluppare il tema del natale, inteso come nascita e dunque come dimensione 
prettamente legata all’esperienza femminile della maternità e al corpo della donna. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002676



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 3 - 

 

Considerato che: 

✓ il Servizio Cultura in sede di redazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 ha 
chiesto l’istituzione del capitolo di spesa 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di 
spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno (ex 216629 rinumerato correttamente rispetto al titolo della spesa)” 
codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, destinato a realizzare varie manifestazioni culturali, tra cui 
l’iniziativa “Natale a Napoli”; 

✓ il Servizio Cultura in data 27/09/2022 ha avviato, con determinazione n. 12 la procedura per la 
selezione di proposte progettuali per l’assegnazione di contributi economici da destinare alla 
realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli”; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 46 del 04/10/2022 IG 1941 del 26/10/2022 il Servizio Cultura, 
al fine di procedere all’assegnazione dei contributi agli aggiudicatari, ha prenotato la spesa di            
€ 900.000,00 sul capitolo 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da 
imposta di soggiorno (ex 216629 rinumerato correttamente rispetto al titolo della spesa)” Bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022 (prenotazione 289/2022); 

✓ a seguito della scadenza dell’Avviso Pubblico, il 03 e 04 novembre 2022 si è riunita la Commissione 
incaricata alla valutazione delle proposte progettuali pervenute, istituita con Disposizione 
Dirigenziale n. 31 del 02/11/2022, che ha approvato e stilato la graduatoria definitiva delle 
proposte progettuali ammesse a finanziamento per un totale di contributi da concedere di              
€ 888.402,00;  

✓ con determinazione dirigenziale n. 58 del 15/11/2022 IG 2220 del 15/11/2022 è stato assunto 
l’impegno di spesa di € 888.402,00 sul capitolo 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di 
spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” a favore dei 38 soggetti attuatori dei progetti ammessi a 
finanziamento; 

✓ in data 09/12/2022 è pervenuta a m/Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
dell’Associazione Culturale Illuminiamo la Cultura relativamente al progetto “Nascette Ninno e fu 
Misa Criolla canti popolari argentini e campani” la comunicazione di rinuncia al contributo di                 
€ 27.664,00; 

✓ il Servizio Cultura con determinazione n. 73 del 13/12/2022 ha provveduto a disimpegnare la 
spesa di € 27.664,00 sul capitolo 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di spettacolo - 
fin.to da imposta di soggiorno”, per l’impegno n. 5281/2022 precedentemente assunto a favore 
dell’Associazione Culturale Illuminiamo la Cultura; 

✓ a seguito dello scorrimento della graduatoria di aggiudicazione, l’Associazione Culturale Musicant 
con sede legale in Napoli alla via Piedigrotta, 36 80122 (NA) P.IVA 05704581213 è risultata prima 
tra le proposte idonee non finanziabili per carenza di risorse, con il Progetto “Un mondo di Suoni 11 
Ed”, acquisito con PG/2022/752573; 

✓ il Servizio Cultura con Pec del 12/12/2022 ha comunicato all’Associazione Musicant che, in 
seguito all’avvenuta rinuncia da parte degli aventi diritto all’assegnazione di contributi finanziari, lo 
stesso ha disposto lo scorrimento della graduatoria in favore dell’associazione stessa chiedendo di 
confermare la’eventuale disponibilità alla realizzazione del progetto “Un mondo di suoni ed. 11” 
presentato a seguito dell’Avviso di cui sopra; 

✓ in data 12/12/2022 è pervenuta comunicazione a m/Pec, da parte del legale rappresentante 
dell’Associazione Culturale Musicant, acquisita con PG/2022/902266, con cui la stessa si rende 
disponibile a realizzare il progetto “Un mondo di Suoni 11 Ed”, per un contributo richiesto di             
€ 30.000,00 (Totale progetto ammesso a finanziamento € 38.200,00). 
 
 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002676



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 4 - 

 
 

Visto che: 

✓ con Deliberazione n. 20 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione – DUP 2022/2024; 

✓ con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del 
Bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 74 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del 
disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

✓ che con Deliberazione n. 317 del 05/08/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022/2024. 

 
Visti, altresì: 

✓ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 

 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13  
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione 

 
Ritenuto che, per procedere all’assegnazione del contributo, a favore dell’Associazione Culturale 
Musicant con sede legale in Napoli alla via Piedigrotta, 36 80122 (NA) P.IVA 05704581213, si rende 
necessario ed urgente impegnare la spesa complessiva di € 30.000,00 sul capitolo 116629 denominato 
“Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno (ex 216629 rinumerato correttamente 
rispetto al titolo della spesa)” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2022/2024, 
annualità 2022 destinato alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa 
“Natale a Napoli”. 
 

Si precisa altresì che, per il progetto ammesso a finanziamento, seguirà la stipula di apposita 
Convenzione. 

 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

D E T E R M I N A 

 
✓ elargire un contributo di € 30.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Musicant con sede legale 

in Napoli alla via Piedigrotta, 36 80122 (NA) P.IVA 05704581213 per la realizzazione del progetto 
“Un mondo di suoni 11 ed.” 

 
 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002676



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 5 - 

 

✓ impegnare la spesa di € 30.000,00 sul capitolo 116629 denominato “Contributi per attività culturali e di 
spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno (ex 216629 rinumerato correttamente rispetto al titolo della spesa)” 
codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 destinato 
alla realizzazione di eventi e rassegne da svolgersi nel quadro dell’iniziativa “Natale a Napoli”. 

 
CUP: B64J22002650002 
 

Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 
118/2011 e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

 
Si attesta che il presente documento ed il suo allegato composto di due pagine, non contengono dati 
personali. 
 
 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
                    dott. Massimo Pacifico  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002676


		2022-12-14T09:57:05+0000
	MASSIMO PACIFICO




